Recipe Papaueris albi.)

Nigri) i.eox capita. añ. 3. ix.

Et decoquans in libras quatuor aquæ pluialis quo
usq; redeant ad lib. vnā & Semis, & cū zuchari albi, & pe-
nidiaꝝ añ. 3. iiiij. fiat syrups. Se. Est simplex de papa-
uere. Bra. Ita appellari potest, qd nihil aliud decoctio-
nem præter papauerꝝ capita recipit: Alios etiam nota-
ui, qd primū syrupū de papauere Auicēna faciunt, qui &
ipse simplex est, Sed vux succū recipit, aut Sapam: pro-
pterea nonnulli in composito Mesue a te citato Sapā
addūt: nam semi libram Sape cū syrupo ad bulliédum
ponūt: quod tñ nec ab authore dicif, nec conuenit, cū
infrigidare intendamus, & sapa calida fit. Se. In tan-
ta confusione quos seq debemus? Bra. Op' est duos
syrupos Mesue de papauere paratos habere, Primum
simplicem, Alterꝝ compositū: nam ambo ad somnū in-
ducendū, ad sitū extinguerendam, ad prohibendam de-

stillationem ad pectus, & ad leniendum valent, Sed ille
simplex minus frigidus est, & solum intentiōem simpli-
cem habet ad prædicta, ad Somnū. sc. prouocandū, & le-
niter infrigidandū: Compositus aut ad infrigidandū &
leniendū intensius: Ideo a Mesue ad tussim ficcām, &
phthisim valere dī. Se. Curabovt in mea officina am-
bo sint. Bra. Si vtrosq; hēre neglexeris, saltem cōpositū
hēas: Ego aut̄ pharmacopolā laudabo, q; vtrosq; serua-
bit. Se. Nūquā mibi deerūt: Dic aut̄(nī piget) debēt
ne eo modo fieri, vt descripti sunt? Bra. Nonnullis er-
roribus demptis, aut emendatis, eo modo fiant. Se. Il-
los libenter audirem, ne deinceps incautus errarem.
Bra. En in simplicitate papauere, papauerum capita in
quatuor aquæ libras ebullit, quousq; libra vna cū dimi-
dia relinquatur: Sed papauer ex his est, q; mediocre de-
coctionem patiuntur: propterea si tā diu bullierit, vires
amittere puto, præsertim si papaez capita recētia sint:
Si enim antiqua essent, maiorem ebullitionē exigerent.
Se. In recentibus ad quantū aqua ebulliendo resoluī
debet? Bra. Satis est, si pars tertia resoluatur, vel libra
vna, & Semis; Ideo Mesuem ita legas & decoquaf in li-
bras quatuor aquæ, vsq; dum deficit libra vna & Semis,
vt a quatuor libris aquæ libra vna & Semis bulliendo eua-
nescat: vnde libræ duæ & semis decoctionis relinquen-
tur. Se. Conuenientius vñ quod minus restet, pp mi-
nimam quantitatē zuchari, q; ingredīf: sunt enim qua-
tuor zuchari, & quatuor penidiaruz drachmæ. Bra. O
bone vir Mendoſus est Mesue contextus, & legi debet
vncias quatuor, non drachmas: Idem error in compoſi-
to de papauere est, vbi enim legif, zuchari & penidiaruz
añ. 3. viij. legi debet vncias octo: nec valet qđ aquæ qđ ti-
tas respectu zuchari multum exuperet in simplicitate pa-
pauere, quia penidia vice zuchari fungunt. Non debēt
aut̄ tm̄ papauera ebullire tū ob causam dictam, tū quia
humiditas & frigiditas maxime expetūtur, quæ ob mul-
tam decoctionem evanescut: Non laudo etiam qđ plu-
tialis aqua sumaf, ob rationes dictas: quam tñ Mesue

sumendam iudicat. Se. Suntne in composito de pa-
pauere aliqua errata? Bra. Et maxima. Se. Quo-
modo maxima in re tam vulgata? Bra. Audies, Nā
calida pro frigidis recipit. Se. Quæ sunt hæc? Bra. Dī-
cit papaueris albi & rubri, est aut rubræ papauer antiqua
anæmone, quæ calida est: In hoc aut syrupo frigida so-
lū recipienda: propterea legendū est potius papaueris
albi & nigri, non rubri, aliter præter intentionem rubræ
papauer ponere. Adde, in nostro antiquo Mesue legi,
papaueris albi, & nigri: & quod nigri, & non rubri legi de
beat, testimoniu sumi potest ex simplici de papauere, in
quo papauer album & nigra ponuntur, cuius intentio ē
infrigidare: & somnū prouocare: Cū aut eadem intentio
in hoc sit rationabile est albi & nigri legi, non aut rubri.
Se. Hic esset magnus error. Bra. Immo est, & non
animaduertitur. Se. Deinceps igitur nigra, non rubra
accipiam. Bra. Itaq; non errabis. Se. Vidi alias syru-
pos de papauere, qbus medici in alii profluuijs vteban-
tur. Bra. Multæ aliæ sunt descriptioes syrupoꝝ de pa-
pauere, a multis alijs authoribus scriptæ, quas proseq; nō
est opus: Auicēna duas ponit, quæ secundam ad pflu-
uium alii valere certū habeo: Prima aut ad somnū con-
ciliandū: & a nonnullis fit, quem appellant Syrupū de
papauere centū capitū, estq; simplex syrupus: Nicola^o
etiam syrupum de papauere ad profluuiū valere scribit:
immo & antiquores in profluuijs alii papauere vſi sunt,
extantq; apud Aetiū, Paulū, & Oribasiū multa ad pro-
fluia, quæ papauera recipiunt: Hæc aut de hoc syrupo
satis.

SENEX.

Syrupus de quinq; radicibus in ordinem venit. 35
Bra. In quem ordinem, si ordinē non seruas? Se.
In ordinem meæ inordinatæ schedæ. Bra. Eqdem in
ordinatæ, nam simplices syrups seorsum a compositis
scribere poteras, & calidos a frigidis, aut saltem ordinem
ſim humores habere, aut solū corporis partes, aut solum
ægritudines. Se. Nihil confideraui, sed ordinaui vt in
mentē venere, & vt in officina pſentabam. Bra, Quā

hoc ad rem ipsam nihil referat, syrups de quinq; radicibus examinemus, Qd magis cōmodo fiet, si vna & syrupum de duabus radicibus: & syrupū bisantiū fine acetō & cū aceto, & syrupū acetosum simplicē discutiamus. Omnes pharmacopolæ & hic: & per totam Italiam eū dem syrupū acetosum simplicem parant, eum. s. qui a Mesue describitur, & simpliciter syrups acetosus nūc patur, qui & ab Auicēna ponitur prima sen. quarti canonis, in libro aut̄ quinto plures syrups acetosos describit & Serapio in suo Antidotario, & Hali in. x. lib. suæ practicæ, hūc præsentem syrupū acetosum simplicem cōfamari docent. Se. Nonne antiquiores de ipso tractarunt? Bra. Nusquā. Se. Quō hoc dicis: nam Mesue ipse de hoc syrupo Galenū adducit. Bra. Quō autem Mesue Galenū adducere potuit, Si Galenus zucharium ignorauit? Se. Istud igitur miꝝ est, præsertim cū a recentibus Galenus. xj. de arte curatiua adducatur. Bra. Certus sis, nūcq; de eo locutū esse Galenū, immo grauius errant, qui librū secretoꝝ Galeni adducunt, in quo hunc syrupū inueniri dicūt. Se. Vnde igitur hic error emanauit? Bra. Quia Hippocrates, Galenus: & antiquiores de Oxymelite tractarunt, qd ab hoc differre non vī, nisi quia mel zuchari loco sumit: Zuchary vero antiquores ignorarunt, ppea acetosum simplicē Mesue parare nō poterant: sed bene Oxymelitē, de quo suo loco differem⁹: Est aut̄ simplicis acetosi vel sine aliquo ad dito acetosi descriptio, hæc q seqꝝ, p Mesue vba exp̄ssa.

R Ecipe zuchari boni albi partes qnq; & in vase lapi deo pone, & superinfunde aquę fontis dulcis & clare libras quatuor, & decoquatur, semper eius spumam abiiciendo, & fit ignis, in quo coquīt prunaꝝ, aut tenuis flammæ sine fumo, & decoque, hoc modo, donec clarificetur, & diminuta sit aqua, sicut medietas eius: Deinde infunde super ipsum acetū vini albi clari partes duas in leui, & in forti partes quatuor, & in mediocri partes tres, & da ei post illud decoctionem in coctura, fit autē hæc coctura, coctura syrupi. Hæc Mesue ad verbū. Se. In-

hoc syrupo plura mihi præsentant̄ ambigua, incipiam
 aut̄ ab ultima parte, vbi inquit, In leui partes duas, in fortis
 quatuor, in mediocri tres: per hæc verba quid intelligen-
 dum sit dubito, Nam illos aberrare puto, q̄ leue ad acetum
 applicant, & forte, & mediocre, in aciditate. Bra. Immo
 maxime errat, quia potius de leui aceto partes quatuor
 ponendæ essent, & de fortis partes duæ: Sed verus intel-
 lectus est, qd̄ leue, mediocre, forte: ad syrupo referantur
 vel ad morbum, ut sensus sit, In syrupo leui, qui non mul-
 tum aperiat, due aceti ptes sint i fortis q̄ multum aperiat, sint p-
 tes quatuor, in mediocri q̄ mediocriter aperiat, sint ptes
 tres, Aut ad morbum referam? In leui morbo sint duæ ace-
 ti partes in syrupo, In fortis sint c̄tuor aceti ptes i medio
 cri morbo sint tres ptes aceti. Dic aut̄ paratisne hos tres
 simplices syrupos i leui, fortis, mediocre? Se. Vnū solū
 paraf. Bra. Qui nā ē ille? Se. Differunt pharmacopole, Sunt q̄ tres partes aceti ponat, & q̄ duas, rari q̄ quatuor,
 tamen & reperiūtur q̄ addant. Bra. Tu quem facis?
 Se. Semper eū paro, in quo tres partes aceti sunt, nam
 potius mediū seq̄ elegi, q̄ extrema. Bra. Ego autem
 vnū extrellum potius sequerer. Se. Quod? Bra. Ut
 duæ partes aceti solū ponantur, q̄a medico semper licet,
 qn̄ voluerit, acetum addere: Sed qn̄ plus aceti receperit,
 q̄ medico placeat, ita facile subtrahī nō potest. Se. Im-
 mo potest alia addendo. Bra. Sed non ita facile, nec
 deinde syrups acerosus erit. Se. Tua ratio non mihi
 displaceat, propterea eū deinceps parabo in quē duæ par-
 tes aceti ingrediunt̄. Bra. At opus erit, vnum semper
 agas. Se. Quid est hoc? Bra. Ut medicū admoneas
 qui hoc syrupo vtitur, te eū solū fecisse, q̄ leuis est: & in le-
 ui morbo valet, in quo duæ partes aceti tantum sunt: ut si
 acetum addere voluerit, addat: Tn̄ conuenientius es et
 tres syrups habere: Vez nostri temporis medici nō so-
 lum hoc non curant: sed inter hos syrups differentiam
 nesciunt, nec an siat, sed cum indicūt ægro satisfecisse pu-
 tant: rem vero quam ordinant, & an bene paretur, igno-
 rant: Hæc aut̄ alias, quia nobis institutū non est, de me.

dicis maledicere. Se. Aliud etiā est, quod in hoc syru-
po me addubitare fecit, quia Mesue inquit ad materias
calidas valere, & ad frigidas & ad subtile, & ad crassas
viscosas: hæc autē opposita videntur: & simul incópa-
tibilia esse. Bra. Opus est scias, quod hæc eadem quā
titate non agit, sed diuersa, nā hic syrupus ratione acetii
cidit, & frigidus est, propter frigiditatem ad materias sub-
tiles & calidas valet, sed ob incidendi vim, quā habet, ad
crassas materias & glutinosas v3, eas attenuādo: vnde nō
inconuenit vnum ratione diuersaꝝ partium, & qualita-
tum ad duo contraria valere: Nota autem quæ sequun-
tur, quia in materiebus frigidis & crassis, non v3 rōne fri-
giditatis, tñ v3 ratione incisionis: Ideo addit Mesue, pos-
se virtutē infrigidationis tolli, non remota eius penetra-
tione: Istud aut̄ fit, illi non nihil calidi addendo, vt cina-
momum, aut radices calidas aperientes, quę non solum
frigiditatem remouent: sed ad penetrationem & resolu-
tionem addunt. Se. Miror quō Galenū adducat, si nū
quā Galenus de eo loquatur. Bra. Galenus de Oxy-
melite tractat, quod ex melle & aceto fit, de quo suo lo-
co differemus: puto illū esse locum, quem Mesue citat:
sed vnum est in quo magis ambigo, q̄; in prædictis.
Se. Quid est illud? Bra. Hunc syrupum ad atrabilē
valere, tamen Hippocratis, & Galeni sententia est, acetū
eos iuuare, in quibus amara, eos autem summopere læ-
dere in quibus atrabilis dominatur: sed magis mulieri-
bus inimicatur, q̄; viris, nā vteꝝ lædit: Non videtur ergo
in melancholica materia conuenire. Se. Quid igitur
ad Mesuem dicere oportebit? Bra. Forte non intelli-
git ratione suę qualitatis ad atrabilem valere, sed tātum
ratione penetrationis quia alia medicamenta atrę biliꝝ
pria ad statuta loca penetrare facit, & vim dissoluēdi ac
dissecādi illis tribuit: Ideo acetū atrę biliꝝ pueniens non
est, nisi ratione penetrationis. Se. Hoc igitur per acci-
dens prouenit, & non ex natura huius syrupi ob suā q̄li-
tatem. Bra. Quicquid sit, hic syrupus acerosus, ratiōe
qualitatis acetii ad humorem melacholicum non v3: sed

etatum penetrare facit, & resoluit: propterea ad syrupum acetosum compositum veniamus. Se. In Mesue post hunc syrupum simplicem acetosum, quem ipse syrupū acetosum absoluto vocabulo appellat, syrupus acetosus cum radicibus sequitur, quem recentes de duabus radicibus vocat, & acetosum compositum: fit autem cum aceto, & sine aceto: cum Aceto est acetosus compositus sine aceto absolute est de duabus radicibus: licet qui ordinat cum aceto, aut sine aceto addere soleat. Se. Ita est, & nos utroque paratos seruamus: Et hunc, qui acetum suscipit de duabus radicibus cum aceto nuncupamus, vel acetosum compositum, vel acetosum cum radicibus: Qui autem acetum non habet, de radicibus absolute dicitur, vel de duabus radicibus sine aceto. Bra. Vbique per totam Italiam ita paratur, & Mesue compositionem sequuntur omnes medici, quae haec est.

35

R Ecipe aquae fontis clarae lib. x. & projice super ipsam Radicis foeniculi, Apij, Endiuiae, a. vnc. iii. Anisi, Seminis foeniculi, Apii. a. 3. viii. Seminis Endiuiae, vnc. **S.** Coquatur cum facilitate quo usqueveniat ad lib. v. tunc projice super ipsam zuchari boni lib. tres, & clarificetur: sicut prius: deinde funde super ipsum, aceti boni quantitatem sufficientem, iuxta domum superioris doctrinæ, & da ubi oportet. Haec Mesue. Se. Hic est ille syrupus, quem facimus. Bra. Auicena hunc syrupum quinto libro docet, & eum syrupum cōitatis appellat: sed non addit radices indiuiae, quæ forte in Mesue absentes debent, nam & in meo antiquissimo Mesue non adsunt, unde vocatus est de duabus radicibus, quia duas radices solae ingrediuntur, & tunc non erit opus fugere, quod tantum duas radices calidæ ingrediatur, Endiuia autem sit radix frigida, Ideo dictus fit de duabus radicibus. s. calidis. **Se.** Reperiiturne apud Antiquos hic syrupus? Bra. Non reperitur hoc modo compositus; sed apud Paulum, Aetium & antiquiores proportionales decoctiones inueniuntur ex radicibus & Apij, & foeniculi, & ex hyssopo, pulegio, Origano, Tragorigano in materiebus crassis, ut li-

quidum est. Si eoz volumina legeris, quæ vbi de febribus notis tractat, his plena sunt: Hic autem syrupo modus inuentus est, ut omni tempore haec in promptu habeantur, & magis delectent: Dicas autem, quoniam radices in syrupo ponis, sumisne integras? Se. Non sed in frusta seco. Bra. Hoc non peto, sed an radices integras, non adempto meditullio, an corticem tantum circa meditullium accipias. Se. Semper excoriamus, & meditullium abiciamus. Bra. Sed sine ratione factum videtur, nam vis radicis in eo potissimum consistere virum, quod est medium totius, & in quo potissimum vita plantæ est, hoc autem est meditullium, nam eo non modo tota radix, sed & tota planta viuit. Se. Ratio id inferre video, tamen in hoc Syrupo de radicibus apud Auicenam. v. lib. ita scriptum reperitur. Recipe Corticuz radicis foeniculi, & Corticu[m] radicis Apij, Quod argumentum est, corticem sumendum esse. Bra. Et ego ex Mesue argumentum faciam, quia ipse in suo syrupo, dicit Radices accipiendas, non corticem radicis: Ideo radices sumendas, quæ integræ sint: Etenim Mesue cortices habet radicum dicere sciuisse, & non radices, Si cortices, & non radices sumendas voluisse. Se. Quid ergo sumendum? Bra. Ut hanc rem optime enodemus, Scito apud philosophos inviuitibus ordinem perfectionis dari, & imperfectionis: Homines inter viuentia perfectissimi sunt, propterea ad hominis generationem multa instrumenta requiruntur: In brutis pauciora quam in hominibus: In insectis adhuc pauciora. Adeo ut in frusta etiam concocta per aliquod temporis spatium partes viuant: Arbores autem & herbæ tot instrumentis non indigent, ideo non solum per semem, sed et per surculo transplantationem, & infestationem: Eodem modo herbæ semine, & per ramuscum plantatione viuunt, & in eadem specie individua faciunt, Omnia autem quæ viuunt uno organo indigent, in quo potissimum vita fundatur, ut in animalibus cor, quod est caloris fons: Insecta vero in frusta concisa, habent aliquid cordi proportionale propterea & incisa viuunt, non tamen diu, quia intercissum est cordi analogum, & corruptum: In plantis vero per totum est

tum est proportionale cordi, Ideo incisæ in partes, & plâtatae viuunt, & quælibet pars suū cor habere videtur, tñ in tota planta vnū solū erat actu, plura autē potentia: Cū autē incidunt rami & surculi a plâta, actu efficiuntur illius speciei plâtæ indiuidua: & actu habent cordi proportionale: Similiter in oī viuente opus est vnū esse, qđ in toto continuationem faciat, & a quo nerui & totius ligamenta nascâtur, sine quibus non consisteret, nec moueretur: Hoc in animalibus est cerebꝝ, & spinalis medulla: In plantis est meditulliū illud: Sicut autē in animalibus illa pars frigida est sūm speciem animalis. Ita hoc meditulliū spinali medullæ proportionale: ratione herbæ, cuius ē meditullium, est frigidius, vel minus calidū: p̄p hoc ita aperitiū non erit, sicut cortex, quo integratur in radicibus calidis: In frigidis radicibus secus est, quia hñt frigiditatem maiorem, qđ habeat cortex, & hoc in multis: Sunt et̄ aliquæ radices, quæ hanc differentiam non habent, quia usq; in profundū eodem modo carnosæ sunt, vt Rapa, cuius cortex tenuissimus est, in medio tota caro est, & in Rapa vis in medio est, non in cortice: Eadem forte ratio in Rhabarbaro dicenda esset: Ad rem igit̄ redeuntes, in radicibus aperientibus cortex sumi debet, qñ radices aliquas decoctiones ingrediunt, & ratio in promptu habetur; quia cortex magis calidus est, & magis aperitiuus, qđ meditullium: In frigidis autē radicibus & non aperientibus, meditullium simul addere oportet, vt cū Cichoreū decoctiones ingreditur. meditulliū adimi non dñ, tū quia frigidū, tum quia egregius cichorei qualitatem seruat, nā in meditullio maiorem amaritudinem sentis, qđ in cortice.

Se. Estne vere cortex id quod meditullium integrat.

Bra. Respectu meditullij cortex appellari potest, tñ respectu radicis nequaquam: Quippe in radice tria sunt, Cortex, qui primo occurrit, & terræ propinquus est, q; ita se habet ad radicem, sicut himē. i. pellicula tenuis, q; nos ambit: deinde caro, quæ est a cortice isto subtili usq; ad meditulliū: postea meditulliū, qđ a mulieribus ferrariēsibus anima herbae nuncupat: Exterior cortex sumi nō

debet, sed is, qui est a summo cortice usq; ad meditulliū, quod caro appellatur: Superior enim cortex & terream naturā sapit, & a radijs solaribus exustus est: vnde in calidis & aperientibus radicibus in decoctionibus: & ī hoc syrupo: & alijs carne utaris: In frigidis aut̄ radicib?: & carne, & meditullio, vt in Endiuia Cichoreo, laetuca: Qd si dicas in cichoreo meditulliū calidū videri, quia amarum (vt Galenus quarto lib. de simpliciū medicamentorum facultatibus testatur capi. 18.) omne amarum est calidū. Rūdemus omnino aliquā caliditatem habere, ppter rea aperit: his enim duobus insignitur Cichorū, qd aperit: & infrigidat. Se. Ita igitur agendum erit quomodo docū q; Radices fint. Bra. Si radices multū tenues essent, nū hil moueri oporteret: Si aut̄ crassae essent, meditulliū abijciendum est. Se. Tu aut̄ superius mihi videbaris satis evidentē rōne probare meditulliū efficacius esse, vt posse in quo vis intensior sit, qd est tanq; anima plantæ. Bra. Tamen si carnē gustes, atq; meditulliū, ī carne, & saporem, & odorem intensuz herbæ persentis, sed in meditullio paꝝ (aliquibus demptis pr̄sertim frigidis) Gusta hunc Apij corticem, & hunc sceniculi, nūc modo eorum meditullia gusta. Se. Gustauī, & alias sepaꝝ gusta ueram, maior vis in carne sentitur, & nescio quid excellētius, q; in meditullio sentitur: Tn̄ quia Apij radices paruae sunt, & caro tenuis, raro aut nunq; meditulliū remouemus. Bra. Sed Mesue in Scrañabī (ita ipse appellat) de radicibus inquit. Recipe Corticū radicis Apij, sceniculi & reliqua, quæ sequuntur, quod indicium est ab Apio etiā meditulliū remouendū, & Auicena in syrupo acetoso de radicibus cōitatis, iubet corticem radicis apij in syrupo recipiendū. Se. Forte hoc ab re non esset, cū authores dicunt. Recipe corticem radicis, tunc sola caro sumatur: cum aut̄ dicunt. Recipe radicē, tota radix īntegra, meditullio non amoto accipiat. Bra. Hoc videtur rationem aliquā habere, nī authores de radice qnq; loquentes carnem meditullio dempto intelligeant: & quia maior vis in aperientibus & calidis in carne

est, q̄; in meditullio: & quia meditullium minus crassum
est & duꝝ quod magna decoctione indigeret. Se. In
quibus casibus hoc syrupo vteris? Bra. In materiebus
bilioſis notis, quæ crassæ sunt: & etiā vꝫ ad materias pi-
tuitosas: nā obſtructionū aperitiuus eſt nō modo hepa-
tis, ſplenis, & renū: ſed etiā vniuerſi corporis & materias
crassas atq; glutinosas incidit: & abſtergit. Se. Quo
tpe ægritudinis exhiberi oebet? Solent enim Recentes
poſt ſeptimā propinare. Bra. Nullum adest ſtatutum
exhibendi tps per dies: ſed ſemper exhiberi potefit, quā
do oportet, ēt ſi in ægritudinis initio ſit: Tñ ægritudines
quæ non ſunt bilioſæ puræ: ſed notæ, vt plurimū hunc
ordinem hñt: vt in primis portio ſubtilioris materię reſol-
natur: ideo raro ante primā hebdomadē eo indigemus:
Quare dicere nō oportet ante ſeptimum diem vel poſt
ſeptimum diem ſumendum eſſe: ſed qñ opus eſt: Op^o
aut̄ eſt, quoties materia crassâ eſt, lenta, glutinosa, & par-
tes noſtri corporis obſtructæ ſint, tunc ab hoc syrupo ēt
in principio ægritudinis incipere debes: Hic aut̄ anteq;
ad alia trāſirem: de tpe colligendaꝝ radicum verba fa-
cerem, niſi ſtatuiſſem determinato libello, de tpe colligē-
daꝝ herbaꝝ tractare: ab hoc aut̄ nō abſtinebo: Cū mul-
ti ſint, qui voluerint radices colligēdas eſſe, cū herbæ fo-
lia amiferint, eo aut̄ tpe in meditullio nulla viſ eſt quæ
ad temperaturam faciat: ſed ad plantæ vitā ſolum facit,
quod aīḡm eſt carnem: & non meditullium ſumenda.
Ad rem autem noſtrā redeuntes: Dic cum author inq̄t,
tunc proijce ſuper iſpsum zuchari boni libras tres: & clari-
ſicitur ſicut prius, qūo hac partem intelligis? Se. Hoc
modo, poſtq; ebullierit, percolamus omnia bene ex pri-
mentes. Bra. Hoc mihi ſumme placet, quod expressio
fiat. Se. Poſtea tres zuchari libras addo: In hac aut̄ eꝝ
re inter ſe diſferunt pharmacopolæ, qm̄ aliqui duobus,
aut tribus ouoꝝ albuminibus ſumptis zucharum & totā
decoctionem ſimul clarificat: alij zuchaꝝ per ſe clarifi-
cat, & deinde in decoctionem ponunt: alij nullo modo
clarificat. Bra. Hi forte non inepte agunt, qm̄ fruſtra

albumen ouī poni videtur, pro liquorum depuratione,
in quibus acetū ingreditur. Tu aut̄ quo agis? Se. Ego
in tota decoctione clarificare soleo, duobus, tribus, aut
pluribus ouoꝝ albuminibus sumptis, pro quantitate syru
pi, quā facio. Bra. Tu ergo maiorem syrupi copia fa
cis q̄; ab authore describatur. Se. Evidem. Bra. De
inceps ne hoc feceris, nā in Theriaca ostendimus ex mē
te Galeni, nec augendas, nec diminuendas medicamen
toꝝ quantitates, & compositiones, de qua re alias tracta
bimus. Se. Deinceps integrā compositionem parabo.
Dic aut̄ tu, laudas præsentem syrupū clarificari an nō?
Bra. Id agendū est, quod ab authore dicit. Se. Qui
nā modus est ille. Bra. Ipsum lege, qui inquit clarifice
tur ut prius: Ideo opus est eo modo clarificare ut prius
docuerat, quod in acetoso simplici fuit. Se. Qūo do
cuerat? Bra. Ebulliendo & expumando, semper spumā
abiciendo, & decoquatur hoc modo (inquit) donec cla
rificetur: itaq; huius syrupi clarificatio fiet, spumā demē
do cum ebulliet cum zucharo, donec clarus euadat, ea
s. claritate quam habere possit, quæ tñ erit integra clari
tas. Se. quis igitur parcā. Bra. In hoc casu parces, nā
& frustra cum aceto ponuntur. Se. Debetne diminui,
vſq; ad dimidium? Bra. Non, Sed vſq; ad claritatem,
quā habere potest. hāc aut̄ habebit, cuꝝ amplius spumā
non faciet. Dic aut̄ quā acetū quantitatem in hūc syrupū
ponis? Se. Pro qualibet syrupi libra semilibrā aceti.
Bra. Sūt qui vncias quatuor, & qui quinq;: & qui octo
pro qualibet libra ponat. Se. Quid in causa fuit, ut
hæc differētia nasceretur? Bra. Qm̄ in hoc syrupo
codem modo ut in præcedenti acerū poni debet, in le
ui partes duæ, in forti partes quatuor, in mediocri partes
tres: quia Mesue ad præcedentē syrupum seipsum re
fert. Ideo aliqui fortem, aliqui debilem, aliqui mediocrē
aliqui nullum: sed suo modo parat. Se. Igitur Tres
syrupi compositi acerosi fieri deberent? Bra. Deberent
quidē: sed satis est debilem. i. debili morbo conuenientē
vel in aceto debilem seruet: quia doctus medicus, ace

sum semper addere posset, si opus erit: Si autem vel fo-
 tis, vel mediocris esset, & debiliori indigeret, acetum au-
 ferre non posset, vt in simplici acetoso etiam diximus: sem-
 per autem bulliat expumando, post impositionem acetum
 quod syrupum claz reddit: Ideo quis non indigemus
 ubi acetum ingreditur, Sed illis solum utimur in illo de-
 radicibus sine aceto sum vos pharmacopolas: sed satis ē
 sum Mesue ebullitio: vnumq; a iaduertas: si absq; aceto
 syrupum feceris, vt sine aceto de radicibus appellef, qñ
 ipsum clarificas expumando, semper expumare debes
 quousq; perfectus sit, & ad syrapi cocturam peruererit:
 Si autem acetum addere volueris, vt sit acetosus cōposi-
 tus, vel acetosus de radicibus, noli expectare quod co-
 etus sit qñ acetum addere volueris, sed tunc ponas ace-
 tum, cum prope cocturā syrapi peruererit, semper ex-
 pumando. Se. De hoc satis dictum est: Ad illum de
 quinq; radicibus veniamus. Bra. Ut lubet: sed dic quē
 authorem sequimini in hoc syrupo? Se. Ignoro, nos
 ipsum magistralem syrupum appellamus, & eo medici
 vtuntur: vnde autem venerit nūquā audiui. Bra. Et
 ego certe nūsq; inueni, nīsi in quibusdā libellis Recepta
 rijs nuncupatis Petri Galli: possent dici libelli de cōpo-
 nendis medicamentis: sed cōiter, & καταγεννησι, & κατα-
 τορωνται, & sum genera, & sum locos: Tu aut̄ addidisti es-
 se magistrale Syrupum, quid intelligis per illā particulā
 magistrale? Se. Nos receptas magistralē appella-
 mus quæ in vsu quotidiano sunt. Bra. Appelletis vt
 lubet. Quod mihi absurdum videtur, est, apud diuersos
 pharmacopolas vario modo ferrariæ fieri: Sunt enim
 qui sequentē compositionem sequuntur: sed vnde hanc
 scriint, ignorat: nec eorum præceptores sciebant.

36

Recipe radicis Apij)

Petroselinii)
Foeniculi)
Asparagi)
Brusci)

añ. vnc. ij.

Misce, & bulliat in sex lib. aquæ fontis ad consumptio-

F iii

nem tertiae partis, deinde facta expressione addantur zu
chari libræ tres, & in fine decoctionis, aut prope finem,
adde aceti optimi vnc. octo. Se. Hic non est syrpus
de quinq; radicibus quem paro, & quez maior pharma
copolaꝝ pars parat: In hoc enim a te citato semina de
sunt. Bra. Hoc non ignoro, tu modo tuum edoceas.
Se. Est hic qui sequitur.

Recipe radicis Apij)

Petroselini)	
Fœniculi)	añ. vnc. ii.
Asparagi)	
Brusci)	
Seminis Apij)	
Petroselini)	añ. vnc. i.
Fœniculi)	

Misce, & omnia decoquātur in lib. x. aquæ, & librâ
vnâ aceti ad consumptionem medietatis: Inde coletur,
& cum melle quatum sufficit, fiat syrpus. Bra. Ponis
ne acetum, vt cum aqua bulliat? Se. Pono. Bra. Id
non conuenit, sed tunc ponere debet, cum fere coctura fa
cta est, aliter nihil fere aceti haberet: vna & enim aceti li
bra in libris decem aquæ ebulliens non persentitur.

Se. Ob hoc ægræ persentitur acetum in hoc syrupo.

Bra. Cum aut apud aliquos pharmacopolas in suis sy
rupis huius speciei sentitur acetum apud alios non senti
tur, Causatur quia diuersas compositiones sequuntur &
diuersis modis agunt: Ego sentiri voluerim, quia eius of
ficium est aperire, attenuare, resoluere, Quæ omnia ex
cellentius fiunt, si acetum in compositionibus addatur,
q; si desideretur: Dic aut facisne cuz melle aut zucharo?
Se. Nullus melle vtitur; sed zucharo. Bra. Tñ descri
ptio tua, quæ passim circunfertur Mel recipit. Se. Ve
rum est: sed nos, vt suauorem faciat, Mel accipim?.

Bra. Id dicens ac si mel suaves syrups non faciat: imo
ex melle dulciores sunt, & in hoc, mel potius sumi volue
rim, q; zucharum, qm hoc syrupo vtimur ad vehemen
tius aperiendū, q; faciat syrpus de duabus radicibus,

Se. Noui ego pharmacopolas quosdā, qui syrūpū
de duabus radicibus exhibent, quoties syrūpus de quin
q; radicibus prescribit. Bra. Hi vehementer errant, nā
& si ad eādem intentionem valeant, tñ hic est magis va
lidus, q; ille de duabus præsertim qñ additur quantitas
aceri sufficiens: Nā qñq; indigemus parum aperire, qđ
facimus cum acetoso simplici, qñq; magis, qđ facimus
cum illo de duabus radicibus: qñq; adhuc magis, quod
facimus cum syrupo de quinq; radicibus, vnde medicus
hoc peculiare in se habere debet, vt ad vna intentionem
debilia, fortiora, & fortissima per grad⁹ habeat, & immu
tare sciat: nec vim naturæ faciat si voluerit ab extremo
ad extremum sine medio progredi: Cum aut̄ per media
conuenientia trāfit, naturæ satisfacit, & nullus error fieri
potest: Alij tñ pharmacopolæ sunt qui alium syrūpum
faciunt ex quatuor radicibus, & illum pro syrupo de qn
q; radicibus parāt, Ipsū aut̄ in libro quodā suo inueni
unt, qui lumen apothecariꝝ appellatur sub nomine sy
rupi de radicibus magistralis, cuius compositio hæc est:
Recipe radicum Apij)

Foeniculi) añ. m. i.
Petroselini)
Endiviæ)

Seminum Apij)

Foeniculi.)
Anisorum) añ. vñc. 5.
Ameos)
Asparagi)

Aceti boni. libras duas.

Omnia præter acetum in lib. xx. aquæ bulliant vñc
ad perfectam coctionem, deinde coletur, & colatur ad
dātur mellis purificati lib. 4. & acetum prædictum, & ad
perfectā coctionem decoquantur. Se. Rari sunt qui
hunc syrūpum faciant. Bra. Aliqui tñ non defunt.
Se. Quein debedo ego pro syrupo de quinq; radicibus
paratum habere? Bra. Ego eum paratem, quē tu pa
ras, sed cum melle potius, quam cū zucharo. Se. Ac
E iiiij

cepientæ sunt integræ radices in isto, an sola caro
Bra. Caro sola, præter quā in Apio, cuius radicem integræ
gram vt plurimum sumimus, tum quia paruæ, tū quia
Meditulliū tenellū est. Bra. Cum is a medicis syrupus
de quinq; radicibus prescribit, eum facito qui in medio
descriptus est, in quo radices, & Semina ponuntur, Suade
remq; vt pro qualibet syrupi libra quatuor saltem acetum
vnciæ ponerentur, si quis plures addere voluerit: Sed ad
Bisantinū syrupū veniamus, qui & ipse in ordine horum
aperientiū Syrupoꝝ, & qacetum recipiunt, existimatur.
Se. Est Mesue syrupus. Bra. Nullum alium authore
legi (præter Mesue) qui illū describeret: In frequentissi-
mo usu est per totā Italiā, in materiebus crassis, glutino-
sis, & in magnis obstructionibus, & p̄sertim ubi materia
atra biliosa est, vt in quartana febre: Sed tu eius descri-
ptionē enarrā. Se. Ita ad verbum ex Mesue colligī-
tur ut ego dicam.

Recipe succi Endiuīæ.)

Apij) añ. lib. ij.

Lupulorum)

Boraginis vel Buglossæ aut dome-) añ. lib. j.
sticæ aut sylvestris.)

Bulliant bullitione vna, & despumentur, ac depurentur,
Tunc ex hoc depurate accipe lib. iiiij. zuchari Tabarzeth
lib. ii. Semis, & coquantur cum facilitate donec fiat syru-
pus, hic est syrupus Bisantinus Mesue. Bra. Nonne &
acetum ingreditur? Se. Non ingreditur in hoc qui si-
ne aceto est: Si autem cuꝝ aceto facere volueris, Mesue do-
cet ad oēm partem depurati succi addendum esse acetum
boni clari, partem semis, & tunc bisantinus cū aceto ap-
pellatur, sed hi ambo, & hic qui cum aceto est, & ille qui
sine aceto dicuntur bisantini absq; additione. Bra. Ad
ditionē addas, ne qdꝝ; omittatur, qd nostrū examē effu-
giat. Se. Additio hæc est, vt in p̄dictis succis bulliant.

Foliorum rosarum

vnc. ij.

Liquiritiæ.

vnc. 5.

Spicæ.

3. ij.

Anisi
Foeniculi
Seminis Apij

) añ. 3. iiij.

Nihil aliud additur. Bra. Hæc sere sunt alter syrup^o.
Sed quō hæc ponis? Se. In succis ebullire facio vñq; ad
ebullitionem illā, deinde percolo, & clarifico, deniq; ace-
tum addo. Bra. Hoc aut̄ mix est, In hac vrbe esse qui
cum additione ista, & qui sine additione parent: Ego sua-
derem, vt cum additione fieret, nā hic syrupus in aperi-
endo eum excellere dicitur, qui de quinq; radicibus est.
Se. Libenter abste ordinem præcedentium syrupoꝝ in
aperiendo haberem. Bra. Talis erit ordo, vt inter oēs
super enumeratos primus in aperiendo sit.

Acetosus simplex.

Postea de duabus radicibus sine aceto.

Tertio de duabus radicibus cum aceto.

Quarto de quinq; radicibus.

Quinto bisantinus sine aceto.

Sexto bisantinus cum aceto.

Bisantinus autem, vel cuꝝ aceto, vel sine aceto fit, cū
additione semper fieri debet: Tn de bisantino sine ace-
to dubium fieri posset, an illum de quinq; radicibus su-
peret, in quo acetū ingreditur: acetū aut̄ ad aperiendū
plurimum facit: ppea absolute dōm est, syrupū de quin-
q; radicibus, Bisantinū sine aceto superare: Tn Bisanti-
nus sine aceto nunq; dari dō, nisi in eo casu, in quo ace-
tum noceret, & reliqua quæ syrupū ingrediunt, conue-
nirent: Sed & in hoc casu nec syrupus de quinq; radici-
bus, nec acetosus compositus conueniunt. Se. Quo
ægritudinis tpe exhiberi dō hic Bisantinus syrupus? nem
pe Recentes post septimū diē ppinare solent. Bra. Ut
supra edocuimus, non adsunt statuta syrupoꝝ rēpora:
sed ægritudo & materia, & ægri affectio ea sunt q; hunc
vel illum syrupū vocant: vnde quocūq; tpe eo indige-
mus, dādus est, et si ægritudo inciperet: Tn raro accidit,
qd in principijs eo indigeamus, pp hoc recentes, in prin-
cipijs a Bisantino abstinentum esse dñt, quod absolute

dicere non licet, In magna etenim obſtruſione ab hoc
incipere conueniet: Inquit accipiendū esse Boraginem,
vel Buglossam sylvestrē, vel domesticā: Hoc a Mesue
positum non est: sed ab interprete additum, Mesue tan
tum boraginem scripsit, eius aut̄ interpres ignorabat Bo
raginem esse vesp buglossum, sed de hac re in examine
simplicium locuti sumus, Illuc recurras, ne lib⁹ libro m̄
ſceamus. Se. Dicitur a Mesue, Accipe eius depurati li
bras quatuor, zuchari Tabarzeth libras duas & Semis =
Qualis est hoc verbo⁹ ſensu⁹? Bra. Intellige pro ſini
gulis quatuor libris ſucci depurati, duas libras & Semis
zuchari accipiendas eſſe: Vnūq; addo Mesue intentio
nem eſſe, vt nunquā maior copia hui⁹ ſyrupi fiat, q; ſint
quatuor libræ ſucci, & duæ & ſemis zuchari: Nēpe Ga
lenus in Theriaces compositione docet, nunq; authorū
compositiones augendas eſſe, aut minuendas, qn p cer
ta & statutā mensurā & p certū pondus ſcripte ſunt: ideo
laudarem vt ſingulas compositiones in ſua quantitate
parares: neminem tñ in ſyrupis cogere vt hāc regulā ſer
uaret, ſed in aliquo antidoto, & maiori pharmaco, non
ſolū ſuadens, imo cogere: vnde Venetoz Theriacā, &
Mithridatū nihil facio, ēt ſi vera simplicia haberent: qa
ſm Andromachi quātitatem & alioz Authoz non pa
rant: ſed adeo multiplicat vt lacus haꝝ compositionum
vna vice parent: Ad rē aut̄ noſtrā redeūtes, quid intelli
gis tu per vna ebullitionem? Se. Quod cū bullire co
perit, ab igne dematur: vnde ex hoc infertur paꝝ ebulli
re debere. Bra. Deciperis bone vir: & tecum multi: qa
illa verba integrā ebullitionem notat: ſed illud ſemel fie
ri, non autem quod bullire facias, poſtea frigescat: & de
inde itez bulliat: Sed continuo bullire oportet, quo ad
ſpumā fecerit, & depuratū ſit: Scitoq; zuchaꝝ Tabarzeth
eſſe zuchaꝝ album, Quippe Mauritani album Tabar
zeth appellant: eſt aut̄ album zuchaꝝ id quod bene ex
purgatum & excoctū eſt, non tñ quod vulgo finū vo
camus: ſed quod alijs pcedentibus purgationibus adeo
depuratū ſit, vt albū euafierit, nondum tñ extrema ma

hūni accepit & finum effectum sit: Scito etiam, quod a
 Mesue dictum est ebullire cum facilitate, Id in omni sy-
 rupo intelligendū esse, quia vehemens ebullitio spumā
 īgentē excitat, & perfecte confici non sinit. Se. Vnuȝ
 a te scire percupio, quare hic syrupus bisantinus, aut Di-
 nari nuncupatus sit. Bra. Idest nomen eius syrupus Bi-
 santinus, sed interpres pȝ bonus qui in noīe deceptus
 est, verti Dinari, quia Bisantiū genus monetæ est, ac si
 dicatur syrupus qui moneta dignus est: Re aūt vera hęc
 inscriptio ita intellectu vana est: sed potius hoc cōiectā-
 dum a loco appellatū esse syrupū bizātinum. i. quo me-
 dici bizantini vtebātur: Intelligo aūt per Bizantiū non
 Constantinopolim q̄ in Asia est: sed Bizantiū in Aphri-
 ca: q̄uis hoc Bizantium, non Byzantium scribendum fit,
 & sic apud Plinium legitur in castigatis codicibus: Me-
 sue enim Aphricanus fuit, & p̄prie Damascenus, vel for-
 te ab aliquo græco Cōstātinopolitano hāc compositio-
 nem habuit, propterea Bizantium. i. Constantinopoli-
 tanum syrupū appellauit, vt pote quem a Constantino-
 politano authore habuit: Quicquid tñ sit, de nominis
 multū sollicitos esse non est opus, modo rem ipsam
 cognoscamus. Dic aūt tu, si intra annum hic syrupus de-
 ficeret, q̄uo eum reparabis, quia succos non habebis?
 Se. Nos magnā copiam facimus, & succos seruamus, si
 forte fortuna deficeret. Bra. Qūo succos seruare pote-
 stis? Se. Factis succus, eos percolari dimittimus, qbus
 optime percolatis, fecē abiçimus, postea per dēsum lin-
 teum descendere facimus, deinde invitreatum vas pon-
 mus cum bene depurati sunt, & oleum supra ponentes
 seruamus. Bra. Miror, quod breui non corrumpant.
 Se. Immo corrūpuntur, sed non ita breui. Bra. Quo
 to tpe durat? Se. Per spatium sex aut octo mensium.
 Bra. Hoc nihil est, nam opus erat saltem per integrum
 annum seruare: Vidi ego nōnulos, qui ebullire faciūt:
 deinde seruat. Se. Ethoc modo cito putrescere debet.
 Bra. Cito: propterea in hunc modū fieri suaderem, Ex
 presso succo per stamen bene coletur, deinde p̄ densum

sintem, postea soli per. xv. dies exponatur, deinde iterum percoletur: & in vitreū vas recondatur, oleo tñ supra posito, & vasis ore optime obturato: Itaq; per annū, & etiā diutius perdurabit: Omnesq; succi hoc modo parati colorē quedam subrubꝝ faciunt, colori granatoꝝ simile & viridem colorē quē in principio habebant, amittunt: Rosaꝝ vero succus vini speciem refert: Scito tñ aliquos succos esse, qui citius corrūpuntur, vt succus Apij: Foeni culi: alios, q tardius. Se. Post annum, hi succi si seruentur, suntne boni? Bra. Eos non laudo, sed ipſis abiectis nouos para: nempe tractu tpiis semper vires amittunt: imo si fieri posset, semper eris recentibus uti deberes.

Se. In hunc ordinem syrupoꝝ aperientiū: & acetū recipientiū syrupus acetosus Diarodon esse vī. Bra. Nescio vnde hic syrupus nomen Diarodon fortaliatur. Se. A Rosis, quæ ipsum ingrediuntur. Bra. Eadem Rosæ syrupum bisantinum cum additione ingrediuntur, tñ nō appellatur Diarodon. Se. Verum est, sed rose non ingrediuntur Bisantinum sine additione. Bra. Quid ad rem? Nulla ratio est. Cur potius de rosis, quā de Endiuia vel foeniculo, vel Apio nuncupetur, quæ in maiori copia hunc syrupū ingrediuntur. Se. Quō igitur appellandus est? Bra. Voluerim potius, quod appellare ē syrupus acetosus Diachylon. Se. Cur Diachylon? Derideremur, quia Diachylon ceroti genus est, non syrupoꝝ. Bra. Et tu hos ignaros deridebis, qui nesciunt Chylon succum significare: Cum autem multi succi hunc syrupum ingrediantur, conueniens est ipsum acetosum Diachylon. i.e. de succis appellare. Se. Etiam Bisantinus succos recipit. Bra. Vix est: sed non tot, & ille suū nomine habet: Tñ Mesuem considerans, sententiā muto, nam Mesue post hūc syrupū, aliū ex puris succis facit, quē acetosum de succis herbaꝝ appellat: Ideo hunc potius Diarodon, quā Diachylon appellato. Se. Quō hoc fieri, Si rosæ in minori copia ingrediuntur? Bra. Cōueniens est de rosis appellari, quia nihil per se solum in maiori copia hunc syrupum ingreditur, quā Rosæ: Si enim

Ipsum de Endiuia nuncupabis, a te petam cur magis de Apio non dicitur? Quia tanta succi Apii copia, quanta Endiuiae ingreditur: eadem est ratio, si a sceniculo denominare volueris: Sed nihil est in tota compositione, qđ per se solum in maiori copia sit, qđ rosa, Ideo a Rosis de nominatur, & ita etiam placuit Authori. Nūc vero eius compositionē in medium afferas. Se. Hæc est qđ seqꝫ. Recipe succi Endiuiae.

Apij) añ. lib. ii. 5.

Radicum fœniculi.)

Apij) añ. vnc. ii.

Endiuiae)

Rosarum vnc. i.

Liquiritiae vnc. 5.

Spicæ 3. ii. 5.

Anisi)

Fœniculi) añ. 3. 7.

Seminis Apij)

Proiſce super hæc aquæ dulcis lib. vij. & decoque vſq; ad consumptionem duarū partium, & cum tribus libris zuchari & duabus acetū fiat syrups: Sed dicas ad quos affectus valet? Bra. Ad ingentes obſtructions, ad hydropē, ad antiquas febres & atrabilarias. Se. Easdē igitur vires cum Bisantino habebit. Bra. Non modo easdem, sed multo maiores: Ideo in ordine aperiétium bīſantinum cum aceto etiam excedit. Se. Reperiſtūne alias syrups, ſm h. vnc ordinem, qui hunc in aperiendo ſuperet? Bra. De alijs ſuo loco dicemus, nunc aut̄ id ſci to, Illum de succis herbaꝝ, quem Mesue deſcribit, hunc excedere, quē in vſum reduci voluerim, quū nunc non fit, tñ optimus ē: Sed quō hunc acré Diarodon paras? Se. Omnia ſimul miſceto cum aqua, vt bulliat, & vſq; ad consumptionem duarum partium ebullire fino. Bra. Quō intelligis duarū partium, ex tribus, an ex qđ tuor? Se. Ex tribus. Bra. Bene ſentis, quia ſi oixiſſet ad consumptionē rrium partium, opus eſſet intelligere ex quatuoꝝ: quia ſemper propinquior diuiſio fieri dñ, nñ

Hi exp̄ssa partium mētio & diuisionis facta sit. Se. Post cocturam ex primo, & in expressione zucharum & acetum pono, ebullire faciēs, quousq; ad syrupi formam redactus sit. Bra. Ponisne omnia simul eodē tpe vt buliant? Se. Pono. Bra. Hoc agēdum non est, sed Rosæ, & spica seruanda, quæ tam longam decoctionē non patiuntur quin vires amittat: & primo sunt rosæ, deinde spica in fine decoctionis addenda. Se. Ita deinceps agam. Bra. Non ab re erit frigidiori vīno labia ablue re. Se. Ut lubet fiat. Bra. Eia postq; os ablutum est, ad intermissum negotiū reuertamur. **SENEX.**

40

Syrum de pomis post prædictos scripsimus. Bra. **Q**ué de pomis? Se. Et simplicē, & euni qui inscribitur Sabor. Bra. Simplicē primo tractemus. Se. A Mesue describitur, pro cordis tremore, & eius debilitate, ad confortādum, & qñ Syncopin patitur, & habet suspīria, & suspiria luctuosa. Bra. In omnibus fere cordis affectibus ab atrabile pendentibus conuenit. Se. In hunc modum fieri docet Mesue.

Recipe pomorum dulcium & acetoſorum, aī. lib. v. Conquatur hic succus, vsq; ad consumptionē mediatis, & postea per duos dies dimitatur quousq; clarescat, deinde coletur, & cum tribus libris zuchari fiat syrups: Hic ē simplex syrups de pomis: Mesue deinde sequētia verba addit: Sūt qui in succo setam tintam in cher mes submergant, & hoc est ante depurationem succi, & per tantum t̄pis ibi tenetur, quousq; rubeat, & recipiat virtutem tinturæ, tunc enim excellētior est, & magis confortat. Bra. Addis ne tu setam tintam in chermes? Se. Addo, & ita faciunt oēs pharmacopolæ. Bra. Verum est, sed magno errore, nam Seta in Chermes tintata multum aluminis recipit, & aliarum reꝝ cordi aduersantium: Ideo hæc seta addēda non est, vt ēt superius in syrupo de corticibus citri docuimus: Ideo non est addenda eiusmodi seta, p̄sertim quia a Mesue non addit: sed aliquos addidisse refert: Si aut̄ hanc setam imponere cupis, illam ita para, vt in syrupo de corticibus citri edocui

mus. Se. Potius dimittam. Bra. Dimittas, quoniam
 modicam imo nullam spem habeo in seta, & in Cher-
 mes: Dic autem quæ poma sumis pro parando succo?
 Se. Et dulcia & acida. Bra. Quo vulgo appellant
 hæc pomoꝝ genera, quæ tu sumis? Se. Nomina igno-
 ro: sed eo in foꝝ, & poma gusto, que illuc vendēda por-
 tantur: si dulcia sint, pro dulcibus emo: si acria, pro acri-
 bus. Bra. Hoc minus malū est, quam ea sumere quæ
 ab Arabum imitatoribꝫ sumuntur: ea enim sumunt q̄
 ipſi muza. i. medij saporis sua lingua appellant: sed Me-
 sue ex vitroꝝ genere & acri & dulci sumēda censet: nec
 īmerito, quia dulcia odorata sunt, & cor roborant: acria
 putredini aduersantur. Se. Quendam medicum au-
 diui, qui hunc syrupum ex acidis pomis fieri debere pro-
 fitabatur. Bra. Ego etiam audiui: sed longe decipieba-
 tur hic vir: nam ex acidis pomis factus syrupus aliam in-
 tentione habet, vt ex Serapionis Antidotario sumi po-
 test, vbi ipse hunc syrupum ex acidis malis factum de-
 scribit: nec dicit passionibus Cordis succurrere, sed ven-
 triculum, atq; ventrem roborare, & vomitum ex bile re-
 mouere, & sitim auferre, & eam sedare, nihil autem de
 corde ponit: Cordi vero odorata conueniunt, vt Galen⁹
 in libro de simplicium medicamentoꝝ facultatibus do-
 cet: Immo Auicena. v. lib. sui canonis syrupū de pomis
 muzis. i. medij saporis describens non dicit valere cordi
 sed ad debilitatem ventriculi, & pulsū oris vetriculi ex
 caliditate, & vomitū cholericū abscedit, & sitim: Nul-
 la autem ratio est cur passionibus cordis non succurrat,
 nisi quia dulcia poma odorifera non sumit, quæ enī ino-
 dora sunt, vt acria poma, cordi non succurrunt, vel parū
 agunt: vt modicus est odor: Immo qa Mesue deinceps
 de syrupo acetoso de pomis tractabit, quē dicet confor-
 tare stomachum & cor, & sitim sedare, Si qñq; illum pa-
 rare volueris, poma dulcia & acria sumere debes: quia
 ratione dulcium odoratoꝝ cordi succurrit: ratione acriū,
 ventriculo: Illi igitur aberrant, qui uel muza poma. i. me-
 dij saporis, vel acria accipiunt: sed ob cor odorata poma

& dulcia sumenda sunt, & acria per se: Immo suaderem
ut maior copia dulcium, quam acidorum sumatur: Nam
& Paulus egineta, hydromalum facit ex pomorum suc-
cis, & poma dulcia tantum recipit. Se. Dic tu quæ po-
ma sumenda sunt? Bra. Multa genera dulcium pomo-
rum sunt & acidorum: voluerim ego ut ex dulci & odo-
rato fieret, Qualia sunt ea poma, quæ nos piola quasi
Appia vocamus: & illa etiam quæ Rosa ob colorem, &
fragratiam nuncupamus: Suaderemque ut pro acidis po-
mis ea sumerentur, quæ Musona vulgo dicimus, in ma-
marum formam oblonga & magna. Se. Suntne anti-
qui de hoc syrupo locuti? Bra. De hoc præcise nūqua
tractarunt, sed de facto ex pomorum succis: Nam paulus
egineta lib. vii. capi. xv. de hydromalo loquens, ex suc-
co cydoniorum facit, postea in fine illius partis inquit es-
se nonnullos, qui hydromalon ex malis dulcibus simili-
ter composuere: Est aut compositio antiqua talis, Malo-
rum concisorum purorum libras quinq; in aquæ fontis
sextarijs decem tantundem elixato, donec unum corpus
reddatur, postea refrigerato, & colato & mala proijice ex-
presso cremore: aqua vero meties mellis quantitate di-
midiam admisceto, & rursus assidue despumando donec
octaua pars euaneat decoque. Se. Cur melle usus
est Paulus? Bra. Quia antiquiores zucharo carebant.
Se. Nunc credit in mente. Bra. Erat & alter modus
a predicto, succi malorum dulcium mundo confusorum
sextarios duos coquito despumans usque ad tertias, om-
niaque una vice simul mixta sint. Se. Quæ compositio
tibi magis apta videtur, haec Pauli, an illa Mesue?
Bra. Antiquæas compositiones nunquam despicere aude-
re, tñ ut ingenue suas laudes vnicuique tribuam, factio am-
baꝝ periculo, Mesue cōpositio aptius succedit: sed & il-
la Pauli aptior venit, si loco mellis zucharꝝ acceperit: un-
de si haec Pauli mesuram sequaris, & ex zucharo para-
bis, aptiore syrump inuenies: Ob haec aut suadeo ut in
syrupo de pomis Mesue maior pars sit dulcium & odo-
ratorum pomorum, minor acrium. Appellatur aut syrups
de pomis

De pomis simplex ad illius differentiam, qui Sabor dici
tur, est enim si compositus, tñ cū simplicitet syrpus de
pomis ordinatur, absq; aliquo addito, hic intelligendus
est: ille aut qui Sabor dñ, nunquam nisi per eius nomē ex
primatur intelligitur: Vez quia differentiaz video inter
pharmacopolas in cōponendo hunc syrupum sabor: p
pterea Dic tu quem paras, vt eius compositiōem iusto
examine perpendere possimus. Se. Illum paro Iqui a
Mesue in cura Maniæ & Melancholiæ sanguineæ de-
scribitur, vbi inquit, Sabor rex medoz syrupus conferēs
Maniæ & melancholiæ ex adustione cholerae, cuius de-
scriptio subsequens est.

Recipe succi Buglossæ domesticæ.)

Silvestris.) añ. lib. ii.

Succi pomoz dulciū redolentiū. lib. iii.

Folliculorum senæ. vnc. iiiij.

Croci 3. ii.

Zuchari taberzeth lib. iii.

Fiat aut sic, sena proiectatur in succos per diem & nō
etem, post contritionem eius: deinde bulli ant ebullitio
ne vna, aut duabus: deinde cum zucharo fiat syrupus:
Crocus aut confricitur in pāno in eius decoctione: Ha-
stenus Mesue. Bra. Hic est vere syrupus Sabor, sed
nonnulli pharmacopolæ Ferrariae pro hoc Sabor dece-
pti alium faciunt, in quo & poma ingrediuntur. Se. Eu-
edoceas(ni tibi molestum sit.) Bra. Ille est, quem Me-
sue in capitulo de Soda frigida ab humore melancholi-
co describit: Est aut syrupus Mesui Iuhe, qui multū va-
let in quartana & in omni ægritudine Melancholica, &
oppilatione splenis: vnde non multū differt ab illo Sa-
bor in intentione, sed bene in compositione: Decipiunt
ur aut putantes esse syrupum Sabor, quia principiū illi-
us capit is incipit, Sabor heben Girges. Se. Quæ est
huius syrupi descriptio? Bra. Si placet referā. Se. Pla-
cet. Bra. Hæc est quæ subsequitur.

Recipe capillorum Veneris)

Radicum Buglossæ domesticæ,)

Sylvestris

Florum earundem)	añ. vnc. ii.
Polypodij)	
Epithymi.)	
Foliorum Senæ)	
Chamomillæ)	añ. 3. viij.
Stichados)	
Chamedreos)	
Schoenanchi)	añ. 3. iiiij.
Hellebori nigri)	
Fumi terræ		3. viij.
Eupatorij		3. iiiij.
Succi pomorum dulcium contextus cōiter legūt 3. viij. Sed legi debet. vnc. viij.		

Itaq; legit cōtextus meus antiquus, oīa p̄ter Epithymū,
& succum pomorū: In libris tribus aquæ bulliat, vsq; ad
duas: deinde Epithymus in eo bulliat ebullitione vna,
& coletur, & cum succo pomorū, & duabus libris zuchari
fiat syrupus. Se. Hic syrupus certe laudabilis est.

Bra. Tn præscriptum Sabor nuncupatum facere debes
qui in roborando corde plurimū valet, præsertim cum
atrabile afficitur. Se. Quam zuchari quātitatem in sy-
rupo de pomis sabor ponere oportet? Bra. Diuersæ de-
scriptiones diuersa pōdera habent, in summa aut̄ zucha-
rum sit libræ tres, vt superi⁹ annotasti & crocus. 3. ij. Ideo
semper eodem modo facito, nam compositio exquisi-
ta euadet: Dic aut̄, quod a Mesue in fine additur, Croc⁹
aut̄ confrietur in pāno in eius decoctione, qūo hoc in-
telligis? Se. Nos croccum in lineum pānu ligamus ra-
rum, & ebullire facimus. Bra. Optime agis, sed opus
est lineum pannum, in quo est, fricare, vt crocus simul
confrietur, & subtilior pars exeat crassior autem abij-
ciatur: imo si actu subtilissime puluerizatus esset, in de-
coctionem ponere non vererer, vt non solum vites, sed
& ipse met actu ingredetur. Nunc ad alios syrups ac-
cedamus.

S E N E X.

Syrupus de agresta accedit. Bra. Præstans est, atq;

optimus in magnis æstibus ad leuandam fitim, & infla-
mationes tollendas, dandusq; est non solū ægris, imo &
fitientibus sanis: inflamatione ventriculi plurimum v3, &
qñ bile plenus est, & in biliosis febribus, & in vomitu ex-
bile: valet et ad vomitum prægnantiū, & ad earundem
ventriculos, qui superfluitates facile recipiunt: valet &
ad malatiā prægnantium, quam græci οὐταν vel μοσαν,
nos picam dicimus: venenis etiam obstat, propterea mi-
rus syrupus est, qui et in crassiusculis materiebus ob inci-
sionem exhiberi potest: sed dic quo illum paras. Se. Eo
dem modo quo syrupum de acetositate citri, nam acci-
pio succi vuæ omphacinae lib. 12. & in vitreato vase ad
consumptionē tertiae partis super prunas, igne lento, &
cum facilitate decoquo: postea percolo, & dimitto, quo-
ad clarificetur, & ex eo quod clavæ est, lib. 7. accipio: & li-
bras quinq; luleb clarificati & depurati addo. i. zuchari
clarificati libras quinq; & coquatur donec ißpissetur: Si
vero æstas fuerit, dimittatur in sole donec eius equositas
consumetur. Bra. Fieri non potest nisi in æstate, quia
hoc tpe solum & vinum omphacium, & vua omphaci-
na habentur. Se. Immo illo modo fiet. Bra. Eodē
præcise modo paras, vt ille de acetositate citri paratur.
Se. Ita est, Sed miror, quod apud atiquos hic syrupus
non inueniatur. Bra. Immo inuenit, sed (vt dixirn?)
zuchari non habebant, propterea ex melle p̄fecere. Pau-
lus lib. 7. capi. 15. de omphacomeli tractat, est aut com-
positio ex vino omphacio & melle confecta, s̄m mensu-
ram fere a te citatam. Quippe in mensura p̄p differūt.
Se. Qūo facit suum omphacomeli Paulus? Bra. Au-
dies, Inquit, Accipi succi omphaciæ. i. vuæ imaturæ sex
tariorum tres, Mellis sextariū vnum, & per. xl. dies soli expo-
natur, aut igne decoquatur. Se. Certe parua differen-
tia est inter utrosq; nisi in positione Mellis & zuchari, in
mensura aut re p̄p parua ē: Numerat aut Paulus dies ex
positionis ad solem, qui a Mesue non numerantur & re-
vera numerari nō possunt, quia in aliqua æstate magis
æstuans sol plus consumit, quā in alia in qua sol nō ita

restuabit, ideo aquofitas citius vna æstate quā alia consumitur. Se. Nos semper igne lēto paramus. Bra. Ita et conuenit, sed solis calor magis uniformis est, ideo anti qui, vt plurimū soli exponentes parabant, quāuis nōnū quā ad ignē coquerēt, præsertim cum æstuum tps pluuiosuz erat, Quod tñ raro accidit: Ideo mihi magis placet quod tps expositionis ad solem p̄fixum non sit, sed tā diu insoletur quādiu aquofitas exicetur. Tria aut a te scire cupio. Primū est, Quam vuam omphaciam accipias. Scdm quo tpe colligas. Tertio an illico exprimas. Se. His trib⁹ tibi satisfactū iri conabimur: De vua omnipacia respondemus nos electionem nō habere, sed eā agrestam sumere, quæ præsentatur. Bra. Hoc non conuenit, sed id omphaciū sumere oportet, cui⁹ matura vua qualitates, quæ syrupo attribuuntur, magis habet propterea sumendū est Omphacium albæ vuæ, quam nos vulgo albanam vocamus. Se. Ita deinceps faciam: Colligimus aut in mense Iulij. Bra. In principio, an ī fine? Se. In fine. Bra. In Iulij méfis medio colligenda est, anteq; sit initiū maturitatis, & cum iam habet suc eum: in hoc enim medium seruare oportet, ne deflorescentiae multum propinqua sit, vel maturitati. Se. Hoc non obseruabamus; Omphacinam vuā vero a vite dēptam per duos dies seruamus, postea exprimimus. Bra. Et hoc agendū erat, vt superflua quædam humidi tas resolueretur. Se. Nescio aut an cum Gariophyllis condire debeam. Bra. Ego cū nulla re condirem: vidē & qui cū Myrobalanis condirent, tñ suaderē, vt simpliciter fieret, q;uis & Auicena ī. v. lib. sui canonis duas Gariophyllop̄ drachmas simul misceat, & fine zucharo faciat: vel si tu dulcorare volueris, zuchaz addas: Quē syrupum ét destribit Serapio, sed nos Mesue imitamur, vt pote eum qui syrupū paret Omphacomeli antiquoꝝ p̄vinquissimum: Quō aut Omphacina vua exprimi debat, oībus ét mulierculis notum est. S E N E X.